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内容要点

 上游装置检修预期：PX: 1. S-OIL2号PX装置产能为100万吨/年，于3月1日停机，听闻计划将于8月份实现重启；2. PTTGC PX一号装置目
前已经关闭，5月至6月进行45-55天的维护。可生产54万吨/年的对二甲苯，30.7万吨/年纯苯和6.6吨/年的邻二甲苯；3. 恒力石化二线5月9日
开机，目前两条线PX装置均运行稳定，日产量12864吨，两条线整体开工率104.34%；4. 海南炼化100万吨PX计划6月份试车运行；PTA: 1.
逸盛宁波200万吨的PTA新装置于4月27日停车检修，5月10日升温重启；2. 宁波台化120万吨/年PTA装置按计划5月8日停车检修，计划5月23
日重启；MEG：1. 台湾72万吨/年的MEG装置于5月6日因故停车，于5月16日重启恢复正常运行。

 成本端：地缘政治方面，中东紧张局势升级，加剧了市场对中东供应下降的担忧，而二手数据显示，伊朗原油出口量已经降至50万桶/日，甚
至更低的水平；OPEC方面，周末结束的部长级减产监督会议上，大部分国家倾向于延长石油减产协议，沙特表示将以维持油市平衡为目标，
由于当前局势不明朗、需求存较多不确定性，当前仍需更多的考察，最终减产决策将在6月作出，但在此之前，OPEC各国延续减产的表态还是
给了多头一剂强心针，综合考虑，油价短期预计维持强势，PX价格下跌幅度受限。

 综合看：PTA：供给端看，原料PX恒力炼化装置处于满负荷运行，致使价格继续走低；佳龙石化60万吨PTA装置目前运行正常，厂家合约货
走货为主，产销较为顺畅。需求端看，随下游聚酯停工企业逐步增加，对PTA短期形成较大利空影响，周五聚酯产销一般，涤纶长丝产销
100%，涤纶短纤产销40%-60%，聚酯切片产销60%-70%。预计盘面短期维持低位震荡。MEG：供给端看，目前国内乙二醇装置检修力度不
足，港口累库风险持续偏高，短期供应量依然充足；需求端看，聚酯端因装置检修影响，开工率有所下滑，终端织造订单状况不佳，市场悲观
情绪仍存。供需矛盾依然尖锐，预计短期盘面将延续低迷走势。

 投机策略：建议TA&EG新单暂观望；

 产业策略：在价格相对低估状态下，产业链下游企业买保头寸宜增加，参考比例60%-80%；产业链上游企业卖保头寸宜减少，参考比例
20%-30%。

类型 合约/组合 方向 入场价格(差) 首次推荐日 评级 目标价格(差) 止损价格(差) 收益(%)

单边 TA909 / / / / / / /

单边 EG1906 / / / / / / /

评级说明：1. 保证金按照10%计算；2. 星级越高，推荐评级越高。3星表示谨慎推荐；4星表示推荐；5星表示强烈推荐。
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PTA周度行情回顾

 截止5月17日当周，PTA盘面下跌5.50%或324元/吨，收于5566元/吨，上周成交量上升192.97万手至998.86万手，持仓上升

8.29万手至164.97万手；

 2019年5月17日，根据CCFEI价格指数，PTA内盘现货报价6100元/吨，周环比-550元/吨，较主力合约升水534元/吨，周环比

-234元/吨，基差较上周走弱。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部 资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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微观价差情况

 截止2019年5月15日，TA905合约最后一个交易日，TA905-TA909价差为718元/吨，较上周收窄80元/吨；截至5月17日，

TA909-TA001价差为248元/吨，较上周收窄124元/吨；因PX产能释放原因，市场对远月的悲观预期仍存，9-1价差未来仍

有走扩可能。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部 资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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微观价差情况

 截止2019年5月17日，根据CCFEI价格指数，MEG内盘现货报价4230元/吨，周环比-280元/吨，较主力合约贴水174元/吨，

周环比+34元/吨，基差较上周走强；

 EG1906-EG1909价差为-156元/吨，较上周走扩20元/吨；EG1909-EG1911价差为-108元/吨，较上周走扩41元/吨。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部 资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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上游动态-价格变动

 截止2019年5月17日，CFR日本石脑油价格为580.13美元/吨，周环比+12.63美元/吨；同期FOB韩国PX价格为842.00美元

/吨，周环比-47.00美元/吨；FOB韩国PX-石脑油价差为261.88美元/吨，周环比-59.63美元/吨，本周韩国PX价格下降而石

脑油价格上涨，价差较上周有所收缩。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部 资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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上游动态-价格变动

 截止2019年5月17日，CFR东北亚乙烯价格为981美元/吨，周环比+0.00美元/吨； CFR东北亚乙烯-石脑油价差为401.50美

元/吨，周环比-12.00美元/吨，本周东北亚乙烯价格持稳而石脑油价格上升，价差较上周有所收窄。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部 资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部

0

5

10

15

20

25

30

35

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

18/05 18/07 18/09 18/11 19/01 19/03 19/05

石脑油CFR日本(美元/吨)
乙烯:CFR东北亚(美元/吨)
乙烯:FD美国海湾(美分/磅)（右轴）

250

350

450

550

650

750

850

18/05 18/07 18/09 18/11 19/01 19/03 19/05

乙烯:CFR东北亚-石脑油价差(美元/吨)



第 8 页

中游动态-PTA产量

 截止2019年5月17日，我国PTA产量为85.12万吨，周环比14.47万吨，PTA企业开工率为86.34%，周环比+2.73%；截止5

月17日，PTA企业生产利润为859.45元/吨，周环比-386.86元/吨，PTA利润因内盘现货跌幅远超成本端PX跌幅而降低。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部 资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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中游动态-PTA仓单与库存

 截止2019年5月17日，PTA库存天数为4.5天，周环比+0天；截止5月17日，PTA期货注册仓单为70274张，较上周+30834

张，有效预报数量1217张。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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中游动态-MEG开工率与港口库存

 截止2019年5月17日，非乙烯法开工率49.49%，周环比-6.62%，乙烯法开工率为78%，周环比-3.59%;

 截止2019年5月17日，华东地区港口库存总量118.75万吨，周环比-2.0%，港口去库进程较缓。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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中游动态-油头制备MEG工艺利润

 截止2019年5月17日，石脑油制MEG模拟利润为-831.06元/吨，较上周-427.73元/吨；同期乙烯法制备模拟利润为-

1804.80元/吨，较上周-357.88元/吨，上周油价高位震荡，油头制备工艺因成本重心抬升，利润持续降低。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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中游动态-煤头制备MEG工艺利润

 截止2019年5月17日，MTO法制MEG模拟利润为-1491.00元/吨，较上周-280.00元/吨；同期草酸酯法制备模拟利润为-

163.78元/吨，较上周-264.00元/吨，本周因MEG内盘现货跌幅较大，煤头制备工艺下草酸酯法利润亦跌破成本线。

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部
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中游动态-PTA装置变动

中文名称 装置产能 当前开工 备注

福海创石化（翔鹭） 150 100% 定于5月10号起停产检修，预计检修15-20天

福海创石化（翔鹭） 150 100% 定于5月10号起停产检修，预计检修15-20天

福海创石化（翔鹭） 150 100% 定于5月10号起停产检修，预计检修15-20天

恒力石化（大连） 220 100% 3月19日水洗短停，于3月24日重启运行

恒力石化（大连） 220 100% 3月28日进入检修，4月8日重启运行

恒力石化（大连） 220 100% 暂定于4月15日检修，计划检修时间15天

虹港石化 150 100% 已升温重启。该装置于10月16日停车检修

佳龙石化 60 100% 目前运行正常，厂家合约货走货为主，产销较为顺畅

江阴汉邦1# 60 100% 4月24日停车检修，于4月27日升温重启

江阴汉邦2# 110 80% 该装置于3月5日因故停车检修，目前维持在8成负荷

江阴汉邦3# 110 80% 该装置于3月5日因故停车检修，目前维持在8成负荷

宁波利万（原三菱） 70 100% 3月5日因故障停车，已于3月12日晚间升温重启

宁波台化 120 0% 5月8日停车检修，计划5月23日重启

蓬威石化 90 100% 1月6日停车检修，该装置已于1月26日升温重启

三房巷海伦化学1# 120 100% 目前运行稳定，厂家货源多自用

三房巷海伦化学2# 120 100% 于1月10日升温重启，目前装置已运行稳定

华彬石化 140 100% 因空压机故障降负5成运行，预计检修时间5天左右

上海亚东石化 75 100% 4月25日重启运行，该装置于4月23日水洗停车

桐昆嘉兴石化1# 150 100% 负荷稳定，厂家合约走货为主

桐昆嘉兴石化2# 220 100% 4月8日进入检修，4月27日升温重启

中文名称 装置产能 当前开工 备注

逸盛大化（大连） 200 100% 3月26日进入检修，4月8日已恢复运行

逸盛大化（大连） 175 100% 3月26日进入检修，4月8日已恢复运行

逸盛大化（大连） 195 100%

逸盛海南石化 220 90% 已于10月21日停检修，于11月5日重启，负荷9成

逸盛石化（宁波） 70 100%  1月15日上午临时跳电停车，当天已出料运行

逸盛石化（宁波） 220 100% 2月15日小幅降负，目前已于周末恢复运行

逸盛石化（宁波） 200 100% 4月27日停车检修，5月10日升温重启

远东石化 140 100%

中石化洛阳石化 32 0% 4月20日停车检修，计划检修45天左右

中石化上海石化 40 100%

中石化天津石化 34 100% 4月23日重启运行，该装置4月15日停车检修

中石化扬子石化 35 100% 2月21日重启，该装置于10月31日停车

中石化扬子石化 65 100% 10月31日晚升温重启，该装置于10月28日停车检修

中石化仪征化纤 35 100% 原计划12月23日检修，现推迟至1月初附近

中石化仪征化纤2# 65 100% 4月25日重启运行，该装置于4月19日停车

中石油辽阳石化 48 0%

中石油辽阳石化 32 0%

中石油乌石化 9 100%

珠海BP 110 100% 于11月22日升温重启，目前装置已经运行稳定

珠海BP 125 100% 4月20日重启未成功，目前已运行稳定
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中游动态-MEG装置变动

中文名称 装置产能 当前开工 备注

独山子石化 6 80% 10月24日停车，已于11月12日重启

福建联合 40 0% 于11月12日停车，预计1个月

抚顺石化 4 67%

吉林石化 11 85%

辽宁北化 20 67%

辽阳石化 20 95% 环氧乙烷576吨，乙二醇20吨，生产比例为19：1

茂名石化 12 30% 2月16日重启，目前装置开工负荷在3成左右

上海石化 23 82% 转产环氧乙烷

天盈石油化工 15 100% 计划4月26日开始检修，预计5月20日重启

利华益维远 20 100% 计划5月1日停车，预计检修一个月

三江精细石化 38 100% 2月1日正式对外出产品，此前于12月20日停车检修

武汉石化 28 65% 转产环氧乙烷

台湾南亚1# 72 100% 5月6日因故停车，于5月16日重启恢复正常运行

台湾南亚2# 36 100% 此前计划于4月底检修一个月，现推迟至5月中下旬

扬子石化 30 50% 将于4月16日下午开始逐步提升负荷恢复正常运行

台湾中纤1# 7.5 100% 计划于2月底开始关停

台湾中纤3# 20 0% 近期停车检修，预计检修时间1个月

中海壳牌 35 100%

中海壳牌 48 100% 3月16日重启，目前已运行稳定，此前于3月6日停车

日本丸善 11.5 0% 已于近日停车检修，预计检修时间为20天

中文名称 装置产能 当前开工 备注

安徽淮化 10 0% 4月28日停车检修，重启时间待定

河南能化（安阳） 20 90% 10月8日停车，11月5日重启

河南能化（洛阳） 20 0% 12月10日故障停车，重启时间未定，后市继续跟进

河南能化（濮阳） 20 80% 更换催化剂，11月29日重启，12月3日见产品 

河南能化（新乡） 20 50% 10月20日停车，3月3日正式对外放量，负荷缓慢提升中

河南能化（永城） 20 90%

湖北化肥 20 80% 10月31日停车，检修一个月

华鲁恒升 5 0% 11月12日停车

华鲁恒升 50 70% 2018国庆节开车

利华益 20 70%

内蒙古易高煤化 12 0% 4月7日停车检修，计划停车一个月

黔希煤化 30 100% 1月5日开车，本周回复正常

山西阳煤（平定） 20 90%

山西阳煤（深州） 22 90%

山西阳煤（寿阳） 22 100%

通辽金煤 30 100% 3月8日检修，于3月28日恢复生产，29日日产500吨

新航能源 12 20% 3月18日重启，装置负荷缓慢提升中，此前于3月1日停车

新疆天业 25 65%

中盐安徽红四方 30 0% 于12月15日常规检修，预计20天

燕山石化 8 71%
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下游动态-聚酯切片
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下游动态-涤纶短纤
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下游动态-涤纶长丝
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下游动态-终端织造
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